[image: image1.jpg]

                                                                                                                         Проект                                                            Администрация
муниципального образования
«Светогорское городское поселение»
Выборгского района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	№

О внесении изменений в муниципальную программу
«Развитие форм местного самоуправления  и социальной активности населения
на территории МО «Светогорское городское поселение»
В соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса РФ, руководствуясь Постановлением администрации от 12.09.2013 №255 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ МО «Светогорское городское поселение» (в ред. пост. от 30.09.2013 №265, 15.10.2015 №384, от 10.02.2020 №59, от 20.04.2020 №200, от 30.07.2020 №377, 24.02.2022 №64), администрация МО "Светогорское городское поселение"

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие форм местного самоуправления и социальной активности населения на территории МО «Светогорское городское поселение», утвержденную постановлением администрации МО "Светогорское городское поселение"
от 08.10.2020 №487  (с изм. от 20.02.2021 №93, от 22.07.2021 №348, от 22.12.2021 №550,
от 27.01.2022 № 39, от 24.03.2022 №95, от 10.11.2022 №341, от 16.12.2022 №374, от 24.01.2023 №26, от 19.10.2023 №309, от 02.11.2023 №345, от 21.12.2023 №563, от 31.01.2024 №55, от 06.03.2024 №116, от 23.04.2024 №203, от 18.07.2024 №315, от 03.10.2024 №392) (далее – Программа) следующие изменения:

1.1. в Паспорте Программы в позиции «Сроки реализации муниципальной программы» слова «2023-2028 г.г.» заменить словами «2024-2029 г.г.»»
1.2. в Паспорте Программы в позиции «Финансовое обеспечение муниципальной программы - всего, в том числе по годам реализации», а также в разделе «7» Ресурсное обеспечение муниципальной программы абзац второй (вместе с таблицей) изложить в следующей редакции:
«Всего на реализацию программных мероприятий за шестилетний период предусмотрено выделение средств в объеме 9177322,0 рублей, в том числе средств областного бюджета 2189700,0 рублей,  средств местного бюджета  7487622,0 рублей, в том числе:
	Год реализации Программы
	Всего

(руб.)
	В т.ч. обл.бюджет

(руб.)
	В т.ч. местный бюджет

(руб.)

	2024
	6092300,0
	2189700,0
	3902600,0

	2025
	474815,0
	0
	474815,0

	2026
	440000,0
	0
	440000,0

	2027
	440000,0
	0
	440000,0

	2028
	440000,0
	0
	440000,0

	2029
	1790207,0

	1790207,0

	Всего по программе
	9177322,0
	2189700,0
	7487622,0
	.»

1.3.  раздел 3 Программы «Перечень целевых индикаторов, показателей муниципальной программы и их значений по годам реализации» остается без изменений;
1.4. план реализации мероприятий Программы изложить в новой редакции (приложение).

2. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Вуокса», в сетевом издании «Официальный вестник муниципальных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области» (npavrlo.ru)
и разместить на официальном сайте МО "Светогорское городское поселение"
(mo-svetogorsk.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

 Е.В. Шестаков
Исполнитель: Конева Т.В.

Согласовано:
Пугачева Е.М.
Ковшарь Н.В.

Горюнова Г.Е.

Разослано: в дело, СБУ, ДО – ОО,  СЭР, СФ ПЦ «Вуокса», Официальный вестник,  сайт, Регистр МНПА
Приложение

 к Постановлению от   .12.2024 №

Приложение

к муниципальной программе

«Основные направления осуществления
управленческой деятельности и развитие
муниципальной службы в муниципальном

 образовании "Светогорское городское поселение"
Выборгского района Ленинградской области»

ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ

«Развитие форм местного самоуправления и социальной активности населения
на территории МО «Светогорское городское поселение»

	Наименование муниципальной

программы, подпрограммы муниципальной

программы, мероприятия, проекта
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Годы реали-зации
	Оценка расходов (руб., в ценах соответствующих лет)

	Всего
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	местный бюджет
	прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа

 «Развитие форм местного самоуправления и социальной активности населения
на территории МО «Светогорское городское поселение»

	Отдел по организационным и общим вопросам

Отдел городского хозяйства

Структурные подразделения (в соответствии с направлением деятельности)
	2024
	6092300,0
	0
	2189700,0
	3902600,0
	0

	2025
	440000,0
	0
	0
	440000,0
	0

	2026
	440000,0
	0
	0
	440000,0
	0

	2027
	440000,0
	0
	0
	440000,0
	0

	2028
	1790207,0
	0
	0
	1790207,0
	0

	2029

	Итого:

	Всего
	9177322,0
	0
	2189700,0
	7487622,0
	0

	Проектная часть

	Реализация проектов не предусмотрена

	Процессная часть

	1. Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности участковых избирательных комиссий в период подготовки и проведения  выборов
 (в т.ч. референдумов, выборов федерального, регионального и муниципального уровней, голосованию по отзыву депутата)

	1.1. Финансовое обеспечение деятельности участковых избирательных комиссий для подготовки и проведения выборов депутатов советов депутатов МО "Светогорское городское поселение"
	ТИК

Сектор бухгалтерского учета.

Отдел по организационным и общим вопросам
	2024
	1368217,0
	0
	0
	1368217,0

	2025
	36000,0

	36000,0

	2026
	36000,

	36000,0

	2027
	0,0

	0,0

	2028
	0,0

	0,0

	2029
	1350207,0
	0
	0
	1350207,0

	1.2. Выделение на безвозмездной основе помещений избирательных участков для работы участковых избирательных комиссий и проведения голосования в день выборов
	Отдел по организационным и общим вопросам
	2024

2025

2026

-

-

2029
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	1.3. Материально-техническое обеспечение УИК в период подготовки и проведения выборов: Оборудование избирательных участков  избирательными кабинами, стационарными и переносными избирательными урнами, приборами дополнительного освещения, телефонами, сейфами, ксероксами, стендами для наглядной агитации, указателями, вывесками, внутренней и наружной символикой, фонари карманные, настольные (резервное освещение), шкафом для хранения документации в послевыборный период, обеспечение канцелярскими товарами, сувенирами для впервые голосующих и др.)  Обеспечение избирательных комиссий транспортом в предвыборный период для участия в семинарах, лекциях, совещаниях (транспортные расходы)

	Отдел по организационным и общим вопросам
	2024
	25800,0
	0
	0
	25800,0
	0

	2025
	0,0
	0
	0
	0,0
	0

	2026
	0,0
	0
	0
	0,0
	0

	2027
	0,0
	0
	0
	0,0
	0

	2028
	0,0
	0
	0
	0,0
	0

	2029
	36000,0
	0
	0
	36000,0
	0

	2. Формы непосредственного осуществления населением местного самоуправления
и участия населения в осуществлении местного самоуправления

	36000,0

	2.1. Реализация населением правотворческой инициативы
	Отдел по организационным и общим вопросам

	-

-

2026

2027

2028

2029
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	2.2. Создание Территориального общественного самоуправления (ТОС)
	Отдел по организационным и общим вопросам

	2024

2025

2026

2027

2028

2029
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	2.3. Назначение старосты сельского населенного пункта
	Отдел по организационным и общим вопросам

	-

2025

2026

2027

2028

2029
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	2.4. Проведение собраний (конференций) граждан
	Отдел по организационным и общим вопросам

Структурные подразделения (в соответствии с направлением деятельности)
	2024

2025

2026

2027

2028

2029
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	2.5. Проведение публичных слушаний
	Отдел по организационным и общим вопросам

Структурные подразделения (в соответствии с направлением деятельности)
	2024

2025

2026

2027

2028

2029
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	2.6. Проведение опроса населения
	Отдел по организационным и общим вопросам

Структурные подразделения (в соответствии с направлением деятельности)
	2024

2025

2026

2027

2028

2029
	0
	0
	0
	0
	0

	2.7. Обращения граждан в органы местного самоуправления
	Отдел по организационным и общим вопросам

Структурные подразделения (в соответствии с направлением деятельности)
	2024

2025

2026

2027

2028

2029
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	2.8. Другие формы непосредственного осуществления населением местного самоуправления и участия в его осуществлении, в т.ч.:

- осуществление гражданами местного самоуправления путем выборов общественных советов, инициативных комиссий;

- участие граждан в публичных мероприятиях – собраниях, демонстрациях, митингах, пикетах;

- участие граждан в проводимых социологических исследованиях (опросах), анкетировании;

- другие формы, не противоречащие законодательству
	Отдел по организационным и общим вопросам

Структурные подразделения (в соответствии с направлением деятельности)

	2024

2025

2026

2027

2028

2029
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	3. Нормативное, информационное и методическое обеспечение непосредственного осуществления населением местного самоуправления
и участия населения в осуществлении местного самоуправления

	3.1. Совершенствование муниципальной нормативной правовой базы по вопросам непосредственного осуществления населением местного самоуправления и участия населения в осуществлении местного самоуправления
	Отдел по организационным и общим вопросам

Структурные подразделения (в соответствии с направлением деятельности)
	2024

2025

2026

2027

2028

2029
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	3.2. Ведение на официальном сайте  специального раздела с официальной информацией по предстоящим выборам в различные уровни власти.

Ведение на официальном сайте  специальных разделов по вопросам осуществления полномочий старостами, общественными советами, инициативными комиссиями  отдельных частей территории МО "Светогорское городское поселение".

Обеспечение регулярного информационного накопления разделов
	Отдел по организационным и общим вопросам

	2024

2025

2026

2027

2028

2029
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	4. Создание условий для доступа граждан к информации

	4.1. Размещение  на официальном сайте МО "Светогорское городское поселение" (mo-svetogorsk.ru),  в сетевом издании «Официальный вестник муниципальных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области» (npavrlo.ru),  правовых и нормативных правовых актов – по мере издания ПА и  НПА

	Отдел по организационным и общим вопросам,

Структурные подразделения администрации
	2024

2025

2026

2027

2028

2029
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	4.2. Размещение  на официальном сайте МО "Светогорское городское поселение" (mo-svetogorsk.ru),информации и материалов о деятельности органов местного самоуправления, о социально-экономическом, культурном, общественно-политическом развитии муниципального образования, новостной информации

	Отдел по организационным и общим вопросам,

Структурные подразделения администрации
	2024

2025

2026

2027

2028

2029
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	4.3. Публикация информации о деятельности органов местного самоуправления МО "Светогорское городское поселение"  (в т.ч.опубликование муниципальных нормативных правовых актов и иных официальных документов, в официальном печатном издании газете «Вуокса»
	Отдел по организационным и общим вопросам,

Сектор экономического развития и муниципальных закупок,

Структурные подразделения администрации

	2024
	2180000,0
	0
	0
	2180000,0
	0

	2025

	0
	0

	0

	2026

	0
	0

	0

	2027

	0
	0

	0

	2028

	0
	0

	0

	2029

	4.4. Подготовка, изготовление, распространение  материалов информационно-просветительского характера (печать информационных буклетов, сборников, брошюр, визиток, баннеров, листовок, плакатов, календарей,  стикеров, другой наглядной и информационной продукции)

Создание слайдов, презентаций, информационных видеороликов

Изготовление стендов, информационных табличек

	Отдел по организационным и общим вопросам

	2024
	60995,0
	0
	0
	60995,0
	0

	2025
	98000,0
	0
	0
	98000,0
	0

	2026
	98000,0
	0
	0
	98000,0
	0

	2027
	40880,0
	0
	0
	40880,0
	0

	2028
	40880,0
	0
	0
	40880,0
	0

	2029
	40880,0

	40880,0

	4.5. Проведение совещаний, конференций, собраний, круглых столов, публичных слушаний  с населением, с общественными организациями и объединениями, коллективами предприятий, учреждений, организаций, представителями общественности, инициативными группами граждан по вопросам местного значения и вопросам, связанным с исполнением переданных госполномочий,

Создание условий для доступа граждан к информации.

 (оформление помещений демонстрационным оборудованием, стендами, приобретение канцелярских товаров, необходимых для проведения совещаний и печати раздаточного материала, в том числе с нанесением официальной символики, предметов с официальной символикой для оформления помещений,

	Отдел по организационным и общим вопросам,

Структурные подразделения администрации
	2024
	0
	0
	0
	0
	0

	2025
	0
	0
	0
	0
	0

	2026
	0
	0
	0
	0
	0

	2027
	0
	0
	0
	0
	0

	2028
	0
	0
	0
	0
	0

	2029
	0
	0
	0
	0
	0

	4.6. Проведение социологических опросов,
распространение информации (в т.ч. по договорам гражданско-правового характера)

	Отдел по организационным и общим вопросам,

Структурные подразделения администрации

	2026
	0
	0
	0
	0
	0

	2027
	0
	0
	0
	0
	0

	2028
	0
	0
	0
	0
	0

	2029
	0
	0
	0
	0
	0

	5. Популяризация местного самоуправления, государственных символов, стимулирование социальной активности,
достижений граждан, коллективов  учреждений, организаций, общественных организаций и объединений,
добившихся значительных успехов в трудовой деятельности и общественной работе,
внесших значительный вклад в развитие местного самоуправления

	5.1. Организация поздравлений жителей с памятными датами в истории муниципального образования и страны, профессиональными датами, проведение торжественных мероприятий, посвященных чествованию долгожителей, ветеранов ВОВ, МСУ, коллективов и отдельных лиц, добившихся значительных успехов в трудовой деятельности и общественной работе, внесших значительный вклад в развитие местного самоуправления, в том числе сотрудников органов МСУ; Организация поездок делегаций – представителей муниципального образования, на официальные и праздничные мероприятия в другие населенные пункты.

(приобретение (изготовление) поздравительных открыток, бланков почетных грамот, благодарностей, благодарственных писем, дипломов, поздравительных адресов, багетов для наградных бланков, цветов и подарочных наборов, пледов и т.п., сувениров, организация чайных столов при проведении официальных встреч, совещаний, торжественных мероприятий; приобретение экипировки, сухих пайков, транспортная доставка для участников делегаций)»

Размещение флагов Российской Федерации, Ленинградской области, Выборгского района,  муниципального образования, иных официальных символов на зданиях органов местного самоуправления, в залах заседаний, кабинетах руководителей, размещение гербов РФ, ЛО, МО, портретов первых лиц (разработка герба, флага, иных знаков и символов муниципального образования, изготовление, установка и т.п.)

	Отдел по организационным и общим вопросам

	2024
	105033,0
	0
	0
	105033,0
	0

	2025
	376815,0
	0
	0
	376815,0
	0

	2026
	342000,0
	0
	0
	342000,0
	0

	2027
	399120,0
	0
	0
	399120,0
	0

	2028
	399120,0
	0
	0
	399120,0
	0

	2029
	399120,0

	399120,0

	5.2. Проведение конкурсов среди жителей муниципального образования в целях популяризации МСУ, воспитания любви к родному краю, среди школьников и молодежи на лучшую фотографию МО, на лучшую работу по вопросам избирательного права и др.

Оказание содействия организаторам проведения конкурсов, деловых игр молодых и будущих избирателей по тематике избирательного права и избирательного процесса

Издание сборника по итогам конкурса.

	Отдел по организационным и общим вопросам

	2026
	0
	0
	0
	0
	0

	2027
	0
	0
	0
	0
	0

	2028
	0
	0
	0
	0
	0

	2029
	0
	0
	0
	0
	0

	6. Мероприятия по развитию частей территории административного центра г.Светогорск (городского поселка Лесогорский)

	6.3. Мероприятия по развитию частей территории административного центра г.Светогорск (городского поселка Лесогорский)
	Отдел городского хозяйства

	2024
	2242748,0
	0
	2040900,0
	201848,00
	0

	Благоустройство участка № 1 (Северный) г. Светогорска: обустройство уличного  освещения, поставка и установка скамеек и урн на ул. Победы, ул. Пограничная, ул. Спортивная,  ул. Коробицына)

	1854752,6

	1687824,3
	166928,3

	Обустройство пешеходной дорожки между игровой и спортивной площадками в гп. Лесогорский (район дома 7 по ул. Советов) – 2-й этап

	387995,4

	353075,7
	34919,7

	7. Мероприятия по развитию сельских населенных пунктов

	7.4. Мероприятия по развитию сельских населенных пунктов:

Обустройство линии электропередачи наружного уличного освещения по ул. Заречная в д. Лосево (3-йэтап)

	2024
	163517,0
	0
	148800,0
	14717
	0

	8. Мероприятия по развитию ТОС

	8.1. Мероприятия по развитию  ТОС:

	2024

	8.2. Мероприятия по развитию  ТОС

Инициативный проект ТОС «Школьная»:

«Обустройство сценической площадки по адресу: гп. Лесогорский район д. № 7 по ул. Советов»

	2025

	8.3. Мероприятия по развитию  ТОС:

	2026

	8.4. Мероприятия по развитию  ТОС

	2027

	8.5. Мероприятия по развитию  ТОС

	2028

	8.6. Мероприятия по развитию  ТОС

	2029

	Итого по процессной части:

	2024
	6092300,0
	0
	2189700,0
	3902600,0
	0

	2025
	474815,0
	0
	0
	474815,0
	0

	2026
	440000,0
	0
	0
	440000,0
	0

	2027
	440000,0
	0
	0
	440000,0
	0

	2028
	440000,0
	0
	0
	440000,0
	0

	2029
	1790207,0

	1790207,0

	Всего
	9177322,0
	0
	2189700,0
	7487622,0
	0

Исполнитель Конева Т.В.